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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH- BCĐ   

 

Ngọc Phụng, ngày 23 tháng 11 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức  

Hiến máu tình nguyện năm 2023. 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCĐTXx, ngày 18/11/2023, của Ban chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện huyện Thường Xuân, về công tác tuyên truyền, 

vận động và tổ chức Hiến máu tình nguyện năm 2023. 

Để tổ chức thực hiện tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2023. 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Ngọc Phụng, xây dựng Kế hoạch 

triển khai công tác hiến máu tình nguyện năm 2023 như sau: 

 I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 1. Mục đích: 

- Nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công 

tác hiến máu tình nguyện. Tổ chức ngày hội hiến máu an toàn, thể hiện nghĩa cử 

cao đẹp của việc hiến máu cứu người với tinh thần tự nguyện, tích cự vì người 

bệnh bệnh đang cần máu điều trị tại các bệnh viện.   

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, người tình nguyện và các tầng 

lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện vì sức khỏe của chính mình và vì lợi 

ích của cộng đồng.  

- Tham gia hiến máu tình nguyện được khám sức khoẻ, xét nghiệm trước khi 

hiến máu, phát hiện sớm bệnh tật, nhằm góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân. 

2. Yêu cầu:   

2.1. Các ngành, đoàn thể, các thôn tiếp thu kế hoạch và triển khai cho cán bộ, 

công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu theo kế hoạch đề ra. 

2.2. 100% các ngành, đoàn thể, các thôn trong toàn xã hưởng ứng tham gia 

hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao. 

2.3. Việc tổ chức ngày hiến máu tình nguyện phải đảm bảo an toàn, đúng quy 

định. Đảm bảo yêu cầu giãn cách phòng, chống dịch CoVid-19 và thuận lợi cho 

tình nguyện viên tham gia hiến máu. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao.  



 

 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG. 

     1. Công tác tuyên truyền vận động: 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hành động tình nguyện hiến 

máu, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức đoàn viên, 

hội viên và nhân dân về công tác hiến máu, quyền lợi của người hiến máu và trách 

nhiệm đối với người bệnh. 

Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, các thôn nhận thức rõ mục 

đích và ý nghĩa nhân văn về công tác HMTN, coi công tác hiến máu tình nguyện là 

trách nhiệm, gắn việc HMTN với các hoạt động thường niên của địa phương. 

2. Đối tượng:  

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các đoàn viên, hội viên, 

tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân trong độ tuổi hiến máu trên địa bàn xã.  

Nam từ 18 tuổi đến 60 tuổi; Nữ từ 18 tuổi đến 55 tuổi. 

    III. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU. 

    1. Chỉ tiêu và thời gian hiến máu:  

    1.1 Chỉ tiêu: Xã Ngọc Phụng 100 TNV trở lên (Có phụ lục kèm theo) 

 2.2. Thời gian:  

* Thời gian đăng ký người tham gia hiến máu: Từ ngày 29/11 – 03/12/2023. 

Nơi nhận danh sách đăng ký hiến máu: Thường trực Hội Chữ thập đỏ xã. 

Đ/c Lê Văn Thời. SĐT 0856427789 hoặc Đ/c Trịnh Như Cường. Bí thư Đoàn xã. 

  * Thời gian tổ chức Hiến máu 02 ngày: Ngày 07 – 08/12/2023. 

- Ngày 07/12/2023:  

+ Từ 6h30 phút: Các cơ quan, đơn vị, khối trường học khu vực trung tâm và 

UBND thị trấn. 

+ Từ 8h30 phút: UBND xã Luận Thành, Yên Nhân, Bát Mọt, Vạn Xuân, Xuân 

Chinh, Xuân Lẹ, Xuân Lộc, Xuân Thắng. 

- Ngày 08/12/2023:   

+ Từ 6h30 phút: UBND xã Xuân Dương, Ngọc Phụng, Lương Sơn, Xuân Cao, 

Thọ Thanh, ngành GD&ĐT. 

+ Từ 8h30 phút: UBND xã Tân Thành, Luận Khê, BQL Khu BTTN Xuân 

Liên, Công ty Cổ phần ĐTXD & PTNL Vinaconex. 

2. Địa điểm hiến máu: Tại Trung Hội nghị huyện Thường Xuân. 

IV. TIÊU CHUẨN, CHẾ ĐỘ ĐỐI VỚI NGƯỜI THAM GIA HMTN. 

1. Tiêu chuẩn:  

- Tất cả mọi người khoẻ mạnh tuổi từ 18 đến 60 tuổi đối với nam; 18 đến 55 

tuổi đối với nữ 

- Cân nặng: Nam và nữ trên 45 kg.  

- Với người hiến máu nhắc lại thì phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu giữa 2 

lần cho máu là 84 ngày. 



 

 

2. Chế độ:  

- Được khám, tư vấn sức khoẻ, được kiểm tra các xét nghiệm: Viêm gan B 

ngay trước khi hiến máu. 

- Phục vụ ăn nhẹ, uống nước tại chỗ cho người hiến máu: 30.000đ/ người. 

- Hỗ trợ chi phí đi lại (Bằng tiền mặt): 50.000đ/người/lần hiến máu. 

- Nhận quà tặng trị giá tối đa: 100.000đ/người (Áp dụng cho 1 đơn vị máu có 

thể tích máu 250ml);  Nhận quà tặng trị giá tối đa 150.00đồng (Áp dụng cho 1 đơn 

vị máu thể tích 350 ml). 

- Nhận giấy chứng nhận Hiến máu tình nguyện.. 

- Người hiến máu được ưu tiên trong việc tiếp nhận máu khi cần ở tất cả các 

bệnh viện công lập trên toàn quốc. Được tôn vinh, biểu dương theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban chỉ đạo vận động HMTN của xã. 

- Để công tác HMTN năm 2023 đạt kết quả tốt, Ban chỉ đạo HMTN xã đề 

nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các tổ 

chức, các ngành, đoàn thể, các thôn thực hiện tốt kế hoạch, chỉ tiêu và thời gian tổ 

chức hiến máu. 

- Hội Chữ thập đỏ xã là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN,  

chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu cho các tổ chức, các ngành, 

đoàn thể, các thôn về kế hoạch tổ chức HMTN; Phối hợp với Đoàn Thanh niên chủ 

động thực hiện các nhiệm vụ trong việc tổ chức ngày hội HMTN; tham mưu chuẩn 

bị kinh phí, địa điểm và các điều kiện trong quá trình tổ chức HMTN. Theo dõi 

tổng hợp kết quả HMTN và thực hiện báo cáo theo quy định.  

- Đoàn Thanh niên xã, phân bổ chỉ tiêu cho các tổ chức, các ngành, đoàn thể, 

các thôn tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên đăng ký tham gia HMTN; theo 

dõi, tổng hợp danh sách đăng ký HMTN và kết quả hiến máu của các tổ chức, các 

ngành, đoàn thể, các thôn.  

 - MTTQ, các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và các thôn tích cực 

tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, Hội viên, tình nguện viên của tổ chức 

mình tham gia hiến máu.   

2. Đối với Hội Chữ thập đỏ xã: 

- Xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện của đơn vị, tổ chức tuyên truyền, 

vận động cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, người tình nguyện tham gia 

HMTN. Đưa công tác HMTN là một tiêu chí bình xét thi đua khen thưởng hàng 

năm, tham mưu cho Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã tổ chức tổng kết và tôn 

vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công 

tác Hiến máu tình nguyện. 

- Căn cứ vào Kế hoạch và nội dung hướng dẫn của BCĐ vận động Hiến máu 

tình nguyện huyện, UBND xã thành lập BCĐ Hiến máu tình nguyện năm 2023. 



 

 

   Thành phần BCĐ HMTN cấp xã gồm:  

+ Phó Chủ tịch UBND xã, làm Trưởng Ban chỉ đạo. 

+ Phó ban: Bí thư Đoàn xã (Phó ban trực) và Chủ tịch hội Chữ thập đỏ xã. 

+ Thành viên BCĐ: Trưởng trạm y tế, các ngành, đoàn thể xã, Trưởng thôn.  

Đoàn thanh niên và Hội Chữ thập đỏ xã lập danh sách người tham gia Hiến 

máu tình nguyện; phối hợp với Trạm y tế kiểm tra sàng lọc đánh giá sức khỏe 

người đăng ký hiến máu trước khi lập danh sách chính thức.  

         Để công tác Hiến máu tình nguyện năm 2023, đạt kết quả tốt. Ban chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn 

thể, các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, các đoàn viên, hội 

viên và nhân dân tham gia hiến máu đạt kết quả tốt nhất./. 
  

 Nơi nhận: 

- TT BCĐ HMTN huyện B/c; 

- TT ĐU, HĐND, UBND, MTTQ xã B/c; 

- Thành viên BCĐ HMTN xã (chỉ đạo); 
- Các cơ quan, các ngành, đoàn thể, các thôn (T/hiện);   

- Lưu VT.                                                                                              

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                                                                                                                                       Lê Ngọc Thu 

  

 

 

 
 

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH HIẾN MÁU NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:   /KH – BCĐ ngày 23/11/2023,  

của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện năm 2023). 
 

Thứ 

tự 

Các cơ quan,  

Đơn vị 

Chỉ tiêu 

KH 

Thứ 

tự 
Các cơ quan, đơn vị 

Chỉ tiêu 

KH 

01 Quyết Tiến 05 10 Trường Tiểu học 2 02 

02 Xuân Thành 07 11 Trường THCS 02 

03 Xuân Lập 09 12 Đoàn Thanh niên xã 12 

04 Xuân Thắng 10 13 Hội Phụ nữ xã 07 

05 Hoà Lâm 09 14 Hội Nông dân xã 07 

06 Hưng Long 10 15 Hội CCB xã 06 

07 Phú Vinh 07 16 Trạm Y tế xã 03 

08 Trường Mầm Non 02 17 Công an xã 05 

09 Trường Tiểu học 1 02 18 Cơ quan xã 10 

Tồng cộng 61  54 
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